



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 日本化学工業株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 4092 URL <http://www.nippon-chem.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 佐藤 源一  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 目崎 雅俊 TEL (03)3636-8038

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|                  | 売上高         | 営業利益       | 経常利益       | 四半期(当期)純利益 |
|------------------|-------------|------------|------------|------------|
|                  | 百万円 %       | 百万円 %      | 百万円 %      | 百万円 %      |
| 20 年 3 月期第 3 四半期 | 38,889 10.5 | 2,585 23.1 | 2,348 19.0 | 1,473 △0.8 |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 35,197 11.6 | 2,099 —    | 1,974 —    | 1,484 81.8 |
| 19 年 3 月期        | 47,869 —    | 2,737 —    | 2,527 —    | 1,525 —    |

|                  | 1 株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり四半期<br>(当期)純利益 |
|------------------|----------------------|---------------------------------|
|                  | 円 銭                  | 円 銭                             |
| 20 年 3 月期第 3 四半期 | 16 74                | 16 74                           |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 16 87                | 16 87                           |
| 19 年 3 月期        | 17 34                | 17 34                           |

#### (2) 連結財政状態

|                  | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|------------------|--------|--------|--------|-----------|
|                  | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭       |
| 20 年 3 月期第 3 四半期 | 79,218 | 35,138 | 44.3   | 399 19    |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 79,241 | 35,302 | 44.6   | 401 20    |
| 19 年 3 月期        | 78,621 | 35,324 | 44.9   | 401 42    |

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|                  | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 20 年 3 月期第 3 四半期 | 3,017                | △2,335               | △119                 | 3,408             |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 3,268                | △2,108               | △1,491               | 2,678             |
| 19 年 3 月期        | 5,975                | △3,243               | △2,891               | 2,849             |

### 2. 配当の状況

|                | 1 株当たり配当金 |      |      |
|----------------|-----------|------|------|
| (基準日)          | 中間期末      | 期末   | 年間   |
|                | 円 銭       | 円 銭  | 円 銭  |
| 19 年 3 月期      | 3 00      | 3 00 | 6 00 |
| 20 年 3 月期      | 3 00      |      | 6 00 |
| 20 年 3 月期 (予想) |           | 3 00 |      |

### 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

|     | 売上高        | 営業利益       | 経常利益       | 当期純利益      | 1 株当たり<br>当期純利益 |
|-----|------------|------------|------------|------------|-----------------|
|     | 百万円 %      | 百万円 %      | 百万円 %      | 百万円 %      | 円 銭             |
| 通 期 | 51,400 7.4 | 3,300 20.5 | 3,000 18.7 | 1,800 18.0 | 20 45           |

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

## (1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期（当期）純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円        | %    |
| 20年3月期第3四半期 | 35,463 | 7.4  | 2,462 | 26.0 | 2,245 | 17.6 | 1,417      | △2.8 |
| 19年3月期第3四半期 | 33,012 | 12.2 | 1,954 | —    | 1,908 | —    | 1,457      | 97.8 |
| 19年3月期      | 44,507 | —    | 2,501 | —    | 2,327 | —    | 1,477      | —    |

|             | 1株当たり四半期（当期）純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 |    |
|-------------|-----------------|----|------------------------|----|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭  |
| 20年3月期第3四半期 | 16              | 11 | 16                     | 11 |
| 19年3月期第3四半期 | 16              | 57 | 16                     | 57 |
| 19年3月期      | 16              | 79 | 16                     | 79 |

## (2) 個別財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |    |
|-------------|--------|--------|--------|----------|----|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円        | 銭  |
| 20年3月期第3四半期 | 75,329 | 33,672 | 44.7   | 382      | 66 |
| 19年3月期第3四半期 | 76,214 | 33,921 | 44.5   | 385      | 50 |
| 19年3月期      | 75,450 | 33,921 | 45.0   | 385      | 48 |

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

(%表示は対前期増減率)

|     | 売上高        | 営業利益       | 経常利益       | 当期純利益      | 1株当たり当期純利益 |
|-----|------------|------------|------------|------------|------------|
|     | 百万円 %      | 百万円 %      | 百万円 %      | 百万円 %      | 円 銭        |
| 通 期 | 47,000 5.6 | 3,050 21.9 | 2,820 21.2 | 1,630 10.3 | 18 52      |

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績は当初予定通り推移しており、現時点においては業績予想の修正はありません。実際の業績は、経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

## (1) 当期の業績全般の概況

当第3四半期におけるわが国経済は、景気は堅調に推移しているものの、米国サブプライムローン問題に端を発する世界的な金融市場の動揺や、原油などの原材料価格の上昇等を背景に、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の下、中期経営計画(Challenge-NVC)の最終年度の目標達成に向けて、NVC(経済付加価値)改善のため鋭意取り組んでまいりました結果、売上高は388億8千9百万円(対前年同期比10.5%増)、営業利益は25億8千5百万円(対前年同期比23.1%増)、経常利益は23億4千8百万円(対前年同期比19.0%増)、四半期純利益は14億7千3百万円(対前年同期比0.8%減)となりました。

## (2) 当期の部門別の概況

## (化学品事業)

無機事業部門のクロム製品は、鉄鋼・めっき業界など表面処理向け出荷が減少しましたが、輸出の回復により売上は前年同期に比べ微増となりました。燐製品は、情報技術関連向け製品の出荷が順調に推移し、売上は前年同期に比べ増加しております。シリカ製品は、製紙・洗剤向け製品の出荷が順調に推移し、売上は前年同期に比べ増加しております。この結果、無機事業部門の売上高は、159億7千2百万円(前年同期比9億7千1百万円増)となりました。

有機事業部門では、前年同期に比べ、ホスフィン誘導体及び農薬の売上は順調に推移しておりますが、次亜リン酸ソーダ及び医薬中間体の売上が低調に推移しております。この結果、有機事業部門の売上高は、46億5千1百万円(前年同期比5億7千4百万円減)となりました。

## (電材事業)

電子材料製品は、デジタル家電及び情報通信関連産業の好調に支えられ、特にセラミックコンデンサー用基材に代表されます電子セラミック材料を中心に、出荷を順調に伸ばしました。この結果、電材事業部門の売上高は、148億5千5百万円(前年同期比19億8千9百万円増)となりました。

## (その他事業)

空調設備事業は前期より設計・施工業務が拡大しており売上を伸ばしました。賃貸事業及び書店経営は順調に推移致しました。この結果、その他事業部門の売上高は34億1千万円(前年同期比13億6百万円増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期の総資産は、前年同期末に比べ2千2百万円減少し、純資産は1億6千3百万円減少しております。その結果、自己資本比率は0.2ポイント減少しております。

増減の主なものは次のとおりであります。

流動資産では、現金及び預金が7億2千9百万円増加し、受取手形及び売掛金が4億1千5百万円増加し、たな卸資産が13億9千9百万円増加しております。

固定資産では、投資有価証券が21億2百万円減少しております。

流動負債では、支払手形及び買掛金が10億4千5百万円増加し、短期借入金が9億7千1百万円減少しております。

固定負債では、繰延税金負債が9億9千万円減少しております。

純資産の部では、利益剰余金が9億8千6百万円増加し、その他有価証券評価差額金が11億5千9百万円減少しております。

## (2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、30億1千7百万円の収入となりました。主として、税金等調整前四半期純利益22億6千9百万円、減価償却費34億4千万円、法人税等の支払額13億8千5百万円、たな卸資産の増加額14億6百万円、賞与引当金の減少額3億5百万円を加減したことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に設備投資により23億3千5百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払や長期借入の返済がありましたが、長短運転資金の調達により、1億1千9百万円の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物は、前期末に比べ5億5千8百万円増加し、34億8百万円となりました。

なお、営業活動によるキャッシュ・フローから投資活動によるキャッシュ・フローと配当金を減算したフリーキャッシュ・フローは1億5千4百万円の収入となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期の業績は、順調に推移しております。現時点において、第4四半期に不透明要因もありますが、前回公表（平成19年5月15日）の通期の業績予想に変更はありません。

なお、当社グループは、平成19年11月15日開催の取締役会において、退職給付信託設定を実施すること、および無機事業部門の再編を実施し2工場体制に集約することを決議しました（平成19年11月15日公表）。この決定に伴い、平成20年3月期において特別損益（信託設定益・減損損失等）を計上することが予想されますが、現在算定中ですので決定次第お知らせ致します。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法・・・年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当期より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 科 目          | 期 別 | 前年同四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期末) | 当四半期<br>(平成20年3月期<br>第3四半期末) | 増 減    |       | (参考)<br>平成19年3月期 |
|--------------|-----|--------------------------------|------------------------------|--------|-------|------------------|
|              |     | 金 額                            | 金 額                          | 金 額    | 増減率   | 金 額              |
| (資産の部)       |     |                                |                              |        | %     |                  |
| I 流動資産       |     | 27,857                         | 30,593                       | 2,735  | 9.8   | 27,793           |
| 現金及び預金       |     | 2,703                          | 3,433                        | 729    |       | 2,874            |
| 受取手形及び売掛金    |     | 14,381                         | 14,797                       | 415    |       | 13,874           |
| 有価証券         |     | —                              | 99                           | 99     |       | —                |
| たな卸資産        |     | 9,953                          | 11,353                       | 1,399  |       | 9,948            |
| 繰延税金資産       |     | 41                             | 144                          | 102    |       | 319              |
| その他          |     | 802                            | 780                          | △22    |       | 805              |
| 貸倒引当金        |     | △26                            | △15                          | 10     |       | △27              |
| II 固定資産      |     | 51,383                         | 48,624                       | △2,758 | △5.4  | 50,827           |
| 1. 有形固定資産    |     | 38,645                         | 38,052                       | △592   |       | 38,194           |
| 建物及び構築物      |     | 15,324                         | 14,821                       | △502   |       | 15,248           |
| 機械装置及び運搬具    |     | 13,665                         | 12,700                       | △964   |       | 13,519           |
| 土地           |     | 8,009                          | 7,979                        | △29    |       | 8,009            |
| 建設仮勘定        |     | 463                            | 1,288                        | 825    |       | 137              |
| その他          |     | 1,183                          | 1,262                        | 79     |       | 1,279            |
| 2. 無形固定資産    |     | 801                            | 691                          | △110   |       | 780              |
| 3. 投資その他の資産  |     | 11,935                         | 9,880                        | △2,055 |       | 11,852           |
| 投資有価証券       |     | 10,502                         | 8,400                        | △2,102 |       | 10,419           |
| 長期貸付金        |     | 162                            | 265                          | 103    |       | 147              |
| 繰延税金資産       |     | 46                             | 40                           | △5     |       | 43               |
| その他          |     | 1,268                          | 1,217                        | △50    |       | 1,285            |
| 貸倒引当金        |     | △43                            | △42                          | 0      |       | △43              |
| 資産合計         |     | 79,241                         | 79,218                       | △22    | △0.0  | 78,621           |
| (負債の部)       |     |                                |                              |        |       |                  |
| I 流動負債       |     | 24,494                         | 25,912                       | 1,417  | 5.8   | 24,046           |
| 支払手形及び買掛金    |     | 8,284                          | 9,330                        | 1,045  |       | 8,275            |
| 短期借入金        |     | 11,134                         | 10,163                       | △971   |       | 9,968            |
| 未払法人税等       |     | 480                            | 240                          | △240   |       | 876              |
| 繰延税金負債       |     | 0                              | —                            | △0     |       | 0                |
| 賞与引当金        |     | 156                            | 142                          | △14    |       | 448              |
| その他          |     | 4,437                          | 6,035                        | 1,597  |       | 4,477            |
| II 固定負債      |     | 19,443                         | 18,167                       | △1,276 | △6.6  | 19,250           |
| 長期借入金        |     | 8,012                          | 7,993                        | △19    |       | 7,778            |
| 繰延税金負債       |     | 6,041                          | 5,051                        | △990   |       | 6,018            |
| 退職給付引当金      |     | 3,759                          | 3,619                        | △140   |       | 3,796            |
| 負のれん         |     | 118                            | 93                           | △24    |       | 112              |
| その他          |     | 1510                           | 1,409                        | △101   |       | 1,544            |
| 負債合計         |     | 43,938                         | 44,079                       | 141    | 0.3   | 43,297           |
| (純資産の部)      |     |                                |                              |        |       |                  |
| I 株主資本       |     | 31,423                         | 32,409                       | 986    | 3.1   | 31,465           |
| 資本金          |     | 5,757                          | 5,757                        | —      |       | 5,757            |
| 資本剰余金        |     | 2,269                          | 2,269                        | 0      |       | 2,269            |
| 利益剰余金        |     | 23,742                         | 24,729                       | 986    |       | 23,784           |
| 自己株式         |     | △346                           | △346                         | 0      |       | △345             |
| II 評価・換算差額等  |     | 3,879                          | 2,717                        | △1,162 | △30.0 | 3,858            |
| その他有価証券評価差額金 |     | 3,874                          | 2,715                        | △1,159 |       | 3,853            |
| 為替換算調整勘定     |     | 5                              | 2                            | △3     |       | 4                |
| III 少数株主持分   |     | —                              | 11                           | 11     | —     | —                |
| 純資産合計        |     | 35,302                         | 35,138                       | △163   | △0.5  | 35,324           |
| 負債純資産合計      |     | 79,241                         | 79,218                       | △22    | △0.0  | 78,621           |

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目              | 期 別 | 前年同四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年3月期<br>第3四半期) | 増 減   |        | (参考)<br>平成19年3月期 |
|------------------|-----|-------------------------------|-----------------------------|-------|--------|------------------|
|                  |     | 金 額                           | 金 額                         | 金 額   | 増減率    | 金 額              |
|                  |     |                               |                             |       | %      |                  |
| I 売上高            |     | 35,197                        | 38,889                      | 3,692 | 10.5   | 47,869           |
| II 売上原価          |     | 28,509                        | 31,278                      | 2,768 | 9.7    | 38,886           |
| 売上総利益            |     | 6,687                         | 7,611                       | 923   | 13.8   | 8,983            |
| III 販売費及び一般管理費   |     | 4,588                         | 5,026                       | 437   | 9.5    | 6,246            |
| 営業利益             |     | 2,099                         | 2,585                       | 485   | 23.1   | 2,737            |
| IV 営業外収益         |     | 265                           | 275                         | 9     | 3.7    | 316              |
| 受取利息及び配当金        |     | 89                            | 117                         | 28    |        | 99               |
| 持分法による投資利益       |     | 27                            | 4                           | △22   |        | 22               |
| その他の             |     | 148                           | 152                         | 4     |        | 194              |
| V 営業外費用          |     | 391                           | 512                         | 121   | 31.0   | 526              |
| 支払利息             |     | 238                           | 276                         | 38    |        | 335              |
| 休止・低稼働固定資産減価償却費  |     | 65                            | 112                         | 46    |        | 82               |
| その他の             |     | 87                            | 123                         | 36    |        | 108              |
| 経常利益             |     | 1,974                         | 2,348                       | 374   | 19.0   | 2,527            |
| VI 特別利益          |     | 637                           | 51                          | △586  |        | 637              |
| 投資有価証券売却益        |     | 637                           | —                           | △637  |        | 637              |
| その他の             |     | —                             | 51                          | 51    |        | —                |
| VII 特別損失         |     | 179                           | 131                         | △48   |        | 505              |
| 固定資産除却損          |     | 145                           | 130                         | △14   |        | 264              |
| たな卸資産処分損         |     | 34                            | —                           | △34   |        | 47               |
| その他の             |     | —                             | 0                           | 0     |        | 193              |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 |     | 2,432                         | 2,269                       | △163  | △6.7   | 2,659            |
| 法人税、住民税及び事業税     |     | 882                           | 803                         | △78   | △8.9   | 1,284            |
| 法人税等調整額          |     | 65                            | △7                          | △73   | △111.5 | △151             |
| 少数株主利益           |     | —                             | 0                           | 0     | —      | —                |
| 四半期(当期)純利益       |     | 1,484                         | 1,473                       | △11   | △0.8   | 1,525            |

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 項目                      | 期別 | 前年同四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年3月期<br>第3四半期) | (参考)<br>平成19年3月期 |
|-------------------------|----|-------------------------------|-----------------------------|------------------|
|                         |    | 金 額                           | 金 額                         | 金 額              |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー      |    |                               |                             |                  |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益        |    | 2,432                         | 2,269                       | 2,659            |
| 減価償却費                   |    | 3,426                         | 3,440                       | 4,568            |
| 退職給付引当金の減少額             |    | △150                          | △176                        | △113             |
| 負ののれん償却額                |    | —                             | △17                         | △5               |
| 貸倒引当金の減少額               |    | △2                            | △13                         | △5               |
| 賞与引当金の減少額               |    | △315                          | △305                        | △24              |
| 持分法による投資利益              |    | △27                           | △4                          | △22              |
| 受取利息及び受取配当金             |    | △89                           | △117                        | △99              |
| 支払利息                    |    | 238                           | 276                         | 335              |
| 為替差損                    |    | 0                             | 4                           | 1                |
| 有価証券・投資有価証券売却益          |    | △637                          | —                           | △637             |
| 有形固定資産売却益               |    | —                             | △32                         | △9               |
| 有形固定資産除却損               |    | 145                           | 130                         | 264              |
| 減損損失額                   |    | —                             | —                           | 193              |
| 売上債権の増加額                |    | △2,682                        | △479                        | △2,288           |
| たな卸資産の増加額               |    | △970                          | △1,406                      | △890             |
| 仕入債務の増加額                |    | 2,364                         | 1,046                       | 2,355            |
| 未払消費税等の増減額(減少:△)        |    | 117                           | △118                        | 165              |
| 役員賞与の支払額                |    | △28                           | —                           | △28              |
| その他                     |    | 642                           | 56                          | 833              |
| 小計                      |    | 4,462                         | 4,551                       | 7,252            |
| 利息及び配当金の受取額             |    | 88                            | 119                         | 97               |
| 利息の支払額                  |    | △237                          | △268                        | △323             |
| 法人税等の支払額                |    | △1,046                        | △1,385                      | △1,051           |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        |    | 3,268                         | 3,017                       | 5,975            |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー     |    |                               |                             |                  |
| 投資有価証券の取得による支出          |    | △98                           | △1                          | △98              |
| 投資有価証券の売却による収入          |    | 860                           | 1                           | 858              |
| 子会社株式の取得による支出           |    | △214                          | △11                         | △214             |
| 子会社株式の売却による収入           |    | —                             | 10                          | —                |
| 有形固定資産の取得による支出          |    | △2,444                        | △2,145                      | △3,493           |
| 有形固定資産の売却による収入          |    | 0                             | 59                          | 10               |
| 無形固定資産の取得による支出          |    | △85                           | △76                         | △109             |
| 貸付金の実行による支出             |    | △114                          | △135                        | △129             |
| 貸付金の回収による収入             |    | 23                            | 36                          | 40               |
| その他投資活動による支出            |    | △116                          | △95                         | △192             |
| その他投資活動による収入            |    | 82                            | 21                          | 85               |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        |    | △2,108                        | △2,335                      | △3,243           |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー    |    |                               |                             |                  |
| 短期借入金の純増減額(減少額:△)       |    | 168                           | 747                         | △731             |
| 長期借入れによる収入              |    | 2,010                         | 1,750                       | 2,360            |
| 長期借入金の返済による支出           |    | △2,882                        | △2,087                      | △3,733           |
| 自己株式取得による支出             |    | △0                            | △1                          | △1               |
| 自己株式売却による収入             |    | 5                             | 0                           | 7                |
| 配当金の支払額                 |    | △791                          | △527                        | △791             |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        |    | △1,491                        | △119                        | △2,891           |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額     |    | △0                            | △4                          | △1               |
| V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)   |    | △331                          | 558                         | △160             |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高       |    | 3,010                         | 2,849                       | 3,010            |
| VII 現金及び現金同等物の四半期(当期)残高 |    | 2,678                         | 3,408                       | 2,849            |

## (4) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

|                           | 化学品事業  | 電材事業   | その他事業 | 計      | 消去又は<br>全社 | 連結     |
|---------------------------|--------|--------|-------|--------|------------|--------|
| I. 売上高及び営業損益<br>売上高       |        |        |       |        |            |        |
| (1) 外部顧客に対する売上高           | 20,226 | 12,866 | 2,104 | 35,197 | —          | 35,197 |
| (2) セグメント間の内部売上<br>高又は振替高 | 47     | —      | 191   | 239    | (239)      | —      |
| 計                         | 20,274 | 12,866 | 2,295 | 35,436 | (239)      | 35,197 |
| 営業費用                      | 19,949 | 11,401 | 2,023 | 33,373 | (276)      | 33,097 |
| 営業利益                      | 324    | 1,465  | 272   | 2,062  | 37         | 2,099  |

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

|                           | 化学品事業  | 電材事業   | その他事業 | 計      | 消去又は<br>全社 | 連結     |
|---------------------------|--------|--------|-------|--------|------------|--------|
| I. 売上高及び営業損益<br>売上高       |        |        |       |        |            |        |
| (1) 外部顧客に対する売上高           | 20,623 | 14,855 | 3,410 | 38,889 | —          | 38,889 |
| (2) セグメント間の内部売上<br>高又は振替高 | 61     | —      | 210   | 271    | (271)      | —      |
| 計                         | 20,684 | 14,855 | 3,621 | 39,161 | (271)      | 38,889 |
| 営業費用                      | 20,490 | 12,822 | 3,286 | 36,599 | (295)      | 36,304 |
| 営業利益                      | 194    | 2,032  | 334   | 2,562  | 23         | 2,585  |

(参考) 前期（平成19年3月期）

（単位：百万円）

|                              | 化学品事業  | 電材事業   | その他事業 | 計      | 消去又は<br>全社 | 連結     |
|------------------------------|--------|--------|-------|--------|------------|--------|
| I. 売上高及び営業損益<br>売上高          |        |        |       |        |            |        |
| (1) 外部顧客に対する売上高              | 27,507 | 17,087 | 3,274 | 47,869 | —          | 47,869 |
| (2) セグメント間の内部売上<br>高又は振替高    | 67     | —      | 265   | 332    | (332)      | —      |
| 計                            | 27,574 | 17,087 | 3,540 | 48,202 | (332)      | 47,869 |
| 営業費用                         | 27,107 | 15,298 | 3,084 | 45,491 | (358)      | 45,132 |
| 営業利益                         | 467    | 1,788  | 455   | 2,711  | 26         | 2,737  |
| II. 資産、減価償却費、<br>減損損失及び資本的支出 |        |        |       |        |            |        |
| 資産                           | 38,958 | 22,313 | 5,572 | 66,844 | 11,776     | 78,621 |
| 減価償却費                        | 2,431  | 1,973  | 164   | 4,568  | —          | 4,568  |
| 減損損失                         | 193    | —      | —     | 193    | —          | 193    |
| 資本的支出                        | 2,151  | 787    | 109   | 3,048  | —          | 3,048  |

(注) 1. 事業の区分

事業区分は製品の種類・性質の類似性を考慮し、「化学品事業」、「電材事業」、「その他事業」に区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品

| 事業区分  |        | 主 要 製 品                                    |
|-------|--------|--------------------------------------------|
| 化学品事業 | 無機事業部門 | クロム製品、燐製品、シリカ製品、バリウム製品、リチウム製品              |
|       | 有機事業部門 | ホスフィンガス及びその誘導体、医薬中間体、農薬原体、次亜燐酸ソーダ、赤燐       |
| 電材事業  |        | 電池用正極材料、電子セラミック材料、回路材料                     |
| その他事業 |        | 不動産賃貸・管理、書籍等の販売、環境測定、ケミカルフィルタ、空調設備機器設計施工販売 |